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FTESE ZYRTARE

PREZANTIM PROJEKTTI:

"Monitorimi Strukturor i Teatrit té Akademisé sé Arteve Tirané: Teknologji Inovative
pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore Shqiptare"

DATA: 15 Tetor 2025
VENDI: Salla e Madhe e Koncerteve té Universitetit té€ Arteve Tirané

ORA: 10:00-13:00

Té nderuar té ftuar,
TE€ nderuar partneré t€ projektit,

Kemi kénagésiné t'ju ftoymé n€ prezantimin zyrtar t€ projektit:

"Monitorimi Strukturor 1 Teatrit t&¢ Akademisé s€ Arteve Tirané: Teknologji Inovative pér
Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore Shqiptare",1 cili do té€ zhvillohet mé 15 tetor 2025 né
Sallén e Madhe té€ Koncerteve t&€ Universitetit t€ Arteve né Tirané.
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PERMBLEDHJE E PROJEKTIT

Teatri 1 Akademisé ose si¢ njihet sot Salla e Madhe e Koncerteve e Universitetit t€ Arteve
€shté projektuar né vitet ‘30 té shekullit t€ kaluar nga arkitekti fiorentin Gherardo Bosio. Kjo
vepér pérfagéson njé nga shembujt mé t&€ réndésishém té arkitekturés moderne né Shqipéri
dhe ruajtja e saj kérkon nj€ gasje shkencore, teknologjike dhe multidisiplinare.

Pér kété arsye, né bashképunim me Tecnopolo d'Abruzzo, Universitetin e Firences,
Universitetin e Arteve né Tirané dhe partnerét tekniké Palmerini SCT, West Aquila Srl,
Comitech Srl dhe MGAD Design, Universiteti Katolik Zoja e Késhillit t¢ Miré ka
promovuar njé projekt inovativ dhe t€ guximshém g€ synon instalimin e njé sistemi té
pérhershém monitorimi strukturor t€ quajtur SHM Board, me teknologji té pérparuar té
zbulimit, analiz€s dhe parandalimit t€ riskut. Kjo nismé kérkimore dhe zhvillimore, me
kohézgjatje 24-mujore, e bashkéfinancuar nga AKKSHI (Agjencia Kombétare pér Kérkim
Shkencor dhe Inovacion né Shqipéri) dhe Tecnopolo d'Abruzzo, bashkon ekspertizén
akademike, industriale dhe até projektuale pér té€ pérballur njé sfidé té réndésishme: mbrojtjen
strukturore t€ Sallés s€¢ Koncerteve té Universitetit té Arteve.

Duke pérdorur sensoré té fjalés sé fundit t&€ teknologjis€ dhe algoritme inteligjente té
patentuara pér t€ parandaluar alarmet false, sistemi 1 instaluar do t€ jeté€ n€ gjendje t&€ zbulojé
¢do shenjé té stresit strukturor, dridhjeve anormale ose pérkeqésimit progresiv té ndértesés né
kohé reale. Kjo do t€ lejoj€ jo vetém ndérhyrjen né€ kohé, por edhe zhvillimin e njé€ protokolli
parashikues mirémbajtjeje q¢ mund t€ aplikohet pér ndértesa t€ tjera historike t€ Shqipérisé,
duke e transformuar Teatrin né infrastrukturén e paré t€ monitoruar dhe t€ mbrojtur nga
ngjarjet natyrore apo mosha. N¢ t€ nj€jtén kohé ky projekt do té kthehet né njé laborator aktiv
kérkimor shkencor. Njé aspekt vecanérisht i réndésishém i projektit éshté éshté perspektiva
qé€ krijon pér t€ edukuar, frymézuar dhe angazhuar. T¢ dhénat e mbledhura do t'u vihen né
dispozicion komunitetit akademik dhe shkencor, si dhe institucioneve lokale dhe
profesionistéve t€ fushés. QéEllimi yné &shté té nxisim njé kulturé t€ re parandalimi, ku
teknologjia nuk zévendé€son ndjeshmériné ndaj trashégimis€, por pérkundrazi e rrit at€ me
mjete konkrete.

Pér kété prezantim té€ paré zyrtar, déshirojmé t€ ndajmé me ju jo vet€ém strukturén teknike té
kétij projekti, por mbi té gjitha kuptimin e tij mé t€ ploté: rikthimin e vlerés, vémendjes drejt
té ardhmes sé€ njé prej simboleve kulturore mé ikonike té€ Tiranés, duke treguar se sa sukses
ka bashképunimi midis universiteteve, industrisé dhe institucioneve publike. Kjo ngjarje
publike do t€ jeté njé mund&si pér t€ ndaré me ju protagonistét e kétij rrjeti ndérkombétar dhe
kombétar perspektivat e ardhshme qé synojné t’a béjné mbrojtjen e trashégimisé historike njé
fushé konkrete dhe strategjike kérkimore.
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GRUPI I PUNES
Titulli Emér Mbiemér Institucioni Pérgjegjésia
Ph.D. Ark. | Andia Guga UKZKM Koordinimi Shkencor
Ph.D. Ark. | Klenisa Galica UKZKM Keérkimi arkitektonik
Ark. Franc Shllaku UKZKM Kérkimi historik
Prof. Mario De Stefano Universiteti 1 Analiza dhe hartimi
Firences tekniko-shkencor
Ph.D Antonino Maria Marra Universiteti 1 Analiza e t& dhénave
Firences teknologjike
Z. Roberto Romanelli Tecnopolo Industrializimi teknologjik dhe
d’Abruzzo shpérndarja e informacionit
Inxh. Luigi Palmerini Palmerini SCT Instalimi dhe tregtimi 1
teknologjisé
Inxh. Stefano Tennina West Aquila Srl Zhvillimi teknik i teknologjisé
Z. Roberto Mecozzi Comitech Srl Zhvillimi industrial teknologjik
Ark. Giovambattista Macchione | Mgad Design Projektimi arkitektonik
AXHENDA E EVENTIT

e Ora 10:00-11:00 - Pérshéndetje ndér-institucionale;

e Ora 11:15-12:45 - Prezantim 1 projektit nga partnerét tekniké;
e Ora 12:45-13:00 - Konferencé pér shtyp dhe pritje pérmbyllése.

Ju lutemi konfirmoni pjesémarrjen tuaj deri né datén 26.09.2025 duke shkruar né

adresén: a.guga@unizkm.al.

Do té jeté njé nder dhe kontribut i shtuar pér ne t'ju kemi té pranishém né kété aktivitet

inaugurues, 1 cili shénon fillimin e njé udhétimi historik pér t€ mbrojtur me mjete té

pérditésuara trashégiminé kulturore dhe arkitekturore t&€ vendit toné. Ky &shté njé hap i paré,

1 pérbashkét dhe ne kemi guximin t’a béjmé até gjithépérfshirés dhe largpamés.
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Costruzion| Generali

Me respekt,
Ph.D. Ark. Andia Guga

Koordinatore e Projektit, Pedagoge
Universiteti Katolik “Zoja joné e Késhillit t€ Mir¢”
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